
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1172          DEL  01/12/2016 

OGGETTO:  NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO PRESSO L’USL NORD OVEST 
TOSCANA (EX USL 6 DI LIVORNO) DEL DIRIGENTE MEDICO DI RADIODIAGNOSTICA 
DOTT. ARPESANI ROBERTO .

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 01/12/2016 Al 16/12/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Amministrazione del Personale che ne ha curato l’istruttoria:

Premesso che  con  nota  PG/2016/37198  il  Dott.  Roberto  Arpesani,  nato  a  Milano  il 

19/08/1972,  dipendente a tempo pieno ed indeterminato di questa Azienda,  dal 

19/08/2015,  con  la  qualifica  di  Dirigente  Medico  nella  disciplina  di 

Radiodiagnostica, ha richiesto il Nulla Osta al trasferimento presso l’ex USL 6 di 

Livorno, ora USL Nord Ovest Toscana, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e 

dell’art. 20 del CCNL 08/06/2000 Area Dir. Med. e Vet., a seguito di vincita della 

procedura di mobilità dalla stessa bandita;
Richiamato il parere negativo opposto dalla Direzione Sanitaria in ordine ai rischi connessi al 

depauperamento  del  personale  medico  in  servizio  presso  l’U.O.  di 

Radiodiagnostica del P.O. di Olbia  a fronte  delle limitazioni imposte dalla DGR 

43/9 del 01/09/2015 recante disciplina in materia di contenimento della spesa per il 

personale e  blocco del turnover; 
Preso atto  che, nelle more della formalizzazione del relativo diniego, questa ASL con 

nota  Prot.  PG/2016/40027  del  03/10/2016,  ha  comunque  debitamente 

informato l’ARIS della suddetta istanza, insieme a quella formulata da un 

altro Dirigente Medico di analoga disciplina, ed ha richiesto, in subordine al 

loro accoglimento, l’autorizzazione all’assunzione a tempo indeterminato in 

deroga  di  due  unità  sostitutive  di  Dirigente  Medico  nella  disciplina  di 

Radiodiagnostica;   

 che con nota PG/2016/41877 del 17/10/2016 questa ASL ha altresì messo 

al corrente di quanto sopra il Dott. Arpesani e l’ex USL 6 di Livorno;  
Vista la nota ARIS Prot. 27597 del 25/10/2016 con la quale la Direzione Generale della 

Sanità ha autorizzato l’assunzione a tempo indeterminato - deroga  di 10% - delle 

due  unità  richieste  prendendo  atto  “che  la  sostituzione  in  questione  non 

comporterà  spese  aggiuntive  per  il  SSR,  in  quanto  il  costo  dovrebbe  essere 

generato dai risparmi derivanti per mobilità dei due radiologi” da trasferire; 
Preso atto della comunicazione del Direttore dell’U.O. di Radiodiagnostica del P.O. di Olbia, 

Dott.  Vincenzo  Bifulco,  il  quale,  al  fine  di  non  creare  disservizi  all’attività 

assistenziale, ha preteso che il termine di decorrenza del Nulla Osta alla mobilità 

del Dott. Arpesani fosse coincidente alla  presa di servizio del sostituto individuato; 

Considerato  che  agli  atti  di  questa  Azienda  risulta  essere  disponibile,  per  la  figura 

professionale in argomento, idonea graduatoria in corso di validità;

 che questa ASL ha richiesto con nota Prot. PG/2016/44710 del 08/11/2016 

la disponibilità all’assunzione in ruolo del candidato collocato in posizione 

utile;



 che quest’ultimo nel manifestare la propria disponibilità al reclutamento ha 

reso noto di essere già dipendente di ruolo di altra Azienda del SSN  e  di 

aver  immediatamente  richiesto  ed  ottenuto  dall’Amministrazione  di 

appartenenza il collocamento in aspettativa senza assegni, ex. art. 10 c. 8 

lett. a)  CCNL 10/02/2004 Int.vo CCNL 08/06/2000 Area Dir. Med. e Vet., a 

decorrere  dal  10/12/2016  (con  ultimo  giorno  lavorativo  presso  l’ASL  di 

origine: 09/12/2016) e sino a 09/06/2017;
Richiamati l'art. 30 del D.Lgs.165/2001 e s.m.i. che disciplina il passaggio diretto di personale 

tra  amministrazioni diverse e l’art. 20 del CCNL 08/06/2000 Area Dir. Med. e Vet.; 

Considerato per  quanto  sopra,  che  è  intendimento  di  questa  Amministrazione  concedere  il 

Nulla  Osta  al  trasferimento  del  Dott.  Roberto  Arpesani,  presso  l’ex  USL  6  di 

Livorno ora USL Nord Ovest Toscana, a decorrere dal giorno 10/12/2016 (ultimo 

giorno lavorativo presso l’ASL n. 2 di Olbia:  09/12/2016)  così come concordato 

con quest’ultima Azienda, termine coincidente con la presa di servizio del sostituto 

individuato;

Visti:  il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

 il D.Lgs. 165/2001e s.m. e i.; 

 la L.R. 10/2006;

 la L.R. 23/2014;

 la L.R. 17/2016;

 la DGR 43/9 del 01/09/2015;   

 il CCNL vigente;

 l’Atto Aziendale.
Per i motivi sopra espressi,

                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

 Di autorizzare il trasferimento presso l’ex USL 6 di Livorno ora USL Nord Ovest Toscana 

del Dirigente Medico nella Disciplina di Radiodiagnostica Dott. Roberto Arpesani,  nato a 

Milano il 19/08/1972;

 di  dare  atto  che  la  suddetta  mobilità  decorrerà  dal  giorno  10/12/2016  (ultimo  giorno 

lavorativo presso l’ASL n. 2 di Olbia: 09/12/2016);

 di  procedere  con  separato  provvedimento,  giusta  autorizzazione  preventiva   ARIS, 

all’immissione in servizio del relativo sostituto;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’USL  Nord  Ovest  Toscana  ed  al  Dirigente 

Medico interessato.



Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 0

R.P.: Dott. P. Fois

Il Dirigente del 
Servizio Amministrazione del Personale
Dott.ssa M. Tondini

Il Direttore 
dell'Area Amministrazione del Personale
Dott.ssa G.Puzzi


